1 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO EM

CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS – MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL 01/2020 -  PPGDOC/IEMCI/UFPA

RETIFICAÇÃO Nº 01

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 01/2020 PPGDOC/IEMCI/UFPA QUE REGE O

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS À TURMA 2021 DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

MATEMÁTICAS – MESTRADO PROFISSIONAL.

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo para o preenchimento das vagas do

Programa de Mestrado Profissional em Docência em Educação em Ciências e

Matemáticas – turma 2021, designada pela portaria nº 01/2020 PPGDOC/IEMCI/UFPA,

no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1 Alterar o início do primeiro semestre letivo para março/2021, com data a ser

divulgada no site do Programa. Mantendo-se as orientações de que as aulas ocorrerão nas

segundas e terças-feiras, em horário integral, e de forma remota, conforme necessidade

do período pandêmico ora estabelecido.

2 Prorrogar até o dia 05/01/2021 o período de inscrições do processo seletivo,

mantendo-se todas as orientações do item 5.1 do Edital nº 01/2020

PPGDOC/IEMCI/UFPA.

3 Retificar o item 5.2 do Edital nº 01/2020 PPGDOC/IEMCI/UFPA, atualizando a data

de vencimento do boleto de pagamento, conforme descrito abaixo:

“Item 5.2 - Apesar do vencimento do boleto constar 06/01/2021, a inscrição no portal

público do SIGAA se encerrará no dia 05/01/2021 às 23h59min, data limite para
envio dos documentos exigidos para inscrição constante no item 6.1. O valor pago a
título de inscrição não será devolvido em nenhuma hipótese. É assegurada isenção de
taxa de inscrição ao processo seletivo aos economicamente hipossuficientes, conforme
art. 208 da Constituição Federal, mediante envio do cadastro CADÚNICO.”

4 Alterar o cronograma do Processo Seletivo, atualizando as datas das fases da referida

seleção, conforme descrito no anexo desta Retificação nº 01.

5 Manter inalteradas e vigentes todas as normas do Edital nº 01/2020

PPGDOC/IEMCI/UFPA que não contrariem o exposto acima.

2 de 2

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Preenchimento da ficha e

pagamento da taxa de inscrição

19/10/2020

a 05/01/2021

-

Página Pública do PPGDOC no

SIGAA:

https://sigaa.ufpa.br/sigaa/public/

programa/processo_seletivo.jsf?lc

=pt_BR&id=1876

Link de acesso ao boleto de pagamento:
http://concursos.fadesp.org.br/ppgdoc2020/web/

Divulgação das inscrições

homologadas

06/01/2021 Até 17h
Website:

www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Divulgação do resultado da

Avaliação dos Projetos de

Pesquisa

18/01/2021 Até 17h
Website:

www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Divulgação do calendário das

arguições virtuais

20/01/2021 Até 17h
Website:

www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Arguição Virtual
de 25/01/2021 a

29/01/2021

Conforme calendário

divulgado

Salas virtuais (os endereços serão

disponibilizados em momento

oportuno)

Resultado da Arguição Virtual

02/02/2021 Até 17h
Website:

www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Envio do Currículo Lattes

(CVLATTES) comprovado, com

a respectiva ficha de avaliação
1

até 07/02/2021 -
Envio exclusivo para o Email

(ppgdoc@ufpa.br)

Divulgação Resultado Currículo

Lattes (CVLATTES)

até 10/02/2021 Até 17h
Website:

www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

Divulgação resultado final

até 12/02/2021 Até 17h
Website:

www.ppgdoc.propesp.ufpa.br

1Os candidatos deverão enviar a ficha de avaliação do Currículo Lattes (CVLATTES) com as devidas comprovações, organizado
na mesma ordem dos itens constantes na ficha (anexo 3), que será homologada pela banca examinadora, após conferência e ajustes,

se necessário.

https://sigaa.ufpa.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=1876
https://sigaa.ufpa.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=1876
https://sigaa.ufpa.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?lc=pt_BR&id=1876